
3. Øster Oksby 

Afgrænsning 

 

Kulturmiljøet omfatter rækken af gårde langs 
Tane Hedevej i området Krogsande med 
omliggende klitarealer. Afgrænsningen er vist 
med blå streg på kortet herunder. 

 

Bevaringsværdier 

Det åbne klitlandskab, der tidligere prægede hele 
området, er i dag bevaret øst for Oksby, selv om 
sommerhusene også ligger tæt der. Sandet i 
klitterne holdes af marehalm eller anden lav 
bevoksning. Det øvrige sommerhusområde ved 
byen er præget af beplantning med fyrretræer og 
står i kontrast dertil.  

Gårdenes beliggenhed i det åbne terræn med 
udstrakte græsnings- og klitarealer ud mod 
Vesterhavet er værdifuld. Flere af gårdene er 
ændrede efter tidens smag, men man får stadig et 
åbenbart indtryk af betingelserne for tidligere 
tiders bonde-/fiskerkultur, der orienterer sig mod 
Vesterhavet og ikke mod Ho Bugt og Vadehavet. 
Det er væsentligt, at der værnes om det, der 
endnu er tilbage. Gårdene langs Tane Hedevej er 
stadig markante. Markinddelingen afspejler den 
tidligere matrikulering. De fleste gårde er opført 
med grundmur i to eller tre længer af egnens 
typiske røde teglsten, og en del har stadig bevaret 
deres afvalmede stråtag. På nogle huse er 
murene kalkede, måske for at dække over 
ombygninger. 

Klitlandskabet strækker sig fra Blåvandshuk og 
næsten til Ho Bugt. Gårdene lå spredt mellem 
klitterne, og fordelte sig i Blåvand, Vandflod, 
Vester, Nørre og Østre Oksby samt Hvidbjerg. Der 
er ikke langt til den åbne strand nord eller syd for 

Mål/sårbarhed 

Kulturmiljøet er sårbart over for ombygninger og 
opførelse af landbrugsbygninger, som ikke 
respekterer områdets karakter. Desuden bør 
anlæg af moderne haveanlæg og høj beplantning 
begrænses. 

 Kulturmiljøet har regional betydning. 

(Kilde: Vadehavet Kulturarvsatlas) 



Blåvandshuk. Gårdene ligger i dag med 
sommerhuse på alle sider, og deres jord er 
udstykket i sommerhusgrunde, ligesom flere af 
de gamle gårde nu anvendes til sommerbolig. Der 
er dog bopælspligt på en del gårde og huse i 
området. 

 


